
 

DELIBERA DEL DIRETTORE GENERALE 

8 / 2020 del 21/01/2020 

Oggetto: ADESIONE ALLE CONVENZIONI "ENERGIA ELETTRICA 16 LOTTO 2 PROVINCIA DI 
MILANO E PROVINCIA DI LODI" ED "ENERGIA ELETTRICA 16 LOTTO 3 LOMBARDIA" 
STIPULATE TRA CONSIP SPA ED ENEL ENERGIA SPA PER LA FORNITURA DI ENERGIA 
ELETTRICA PER LA SEDE DIREZIONALE AREU, PER IL TEACHING CENTER E LE BASI HEMS DI 
BRESSO (MI) E DI CAIOLO (SO) PER IL PERIODO DAL 01.04.2020 AL 31.03.2021 IMPORTO 
COMPLESSIVO PRESUNTO € 186.000,00 IVA ESCLUSA. 

Copia informatica per consultazione Pagina 1 di 6



 

 

____________________________________________________________________________________ 

OGGETTO: ADESIONE ALLE CONVENZIONI "ENERGIA ELETTRICA 16 LOTTO 2 PROVINCIA 
DI MILANO E PROVINCIA DI LODI" ED "ENERGIA ELETTRICA 16 LOTTO 3 LOMBARDIA" 
STIPULATE TRA CONSIP SPA ED ENEL ENERGIA SPA PER LA FORNITURA DI ENERGIA 
ELETTRICA PER LA SEDE DIREZIONALE AREU, PER IL TEACHING CENTER E LE BASI HEMS DI 
BRESSO (MI) E DI CAIOLO (SO) PER IL PERIODO DAL 01.04.2020 AL 31.03.2021 IMPORTO 
COMPLESSIVO PRESUNTO € 186.000,00 IVA ESCLUSA. 
____________________________________________________________________________________ 
vista la seguente proposta di deliberazione n. 11/2020, avanzata dal Direttore della 
Unità Struttura Semplice Dipartimentale Tecnico Patrimoniale 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
PREMESSO CHE 
con delibera numero 48/2019 del 07.02.2019 AREU ha aderito alla convenzione CONSIP 
denominata “energia elettrica 15 lotto 2 e lotto 3” per la fornitura di energia elettrica 
alle seguenti strutture AREU: 

1. Sede Direzionale di Via Campanini, 6 – 20124 Milano;  

2. Teaching Center di Viale Monza, 223 – 20126 Milano; 

3. Base HEMS di Milano sita in Via Clerici, 3 – 20091 Bresso (MI); 

4. Base HEMS di Sondrio sita in Via Palù snc – 23010 Caiolo (SO). 

CONSIDERATO CHE 
la scadenza delle convenzioni relative alle forniture in premessa avverrà il 31.03.2020;  

PRESO ATTO CHE 
 attualmente per gli Enti della Regione Lombardia sono disponibili sul portale Consip 

le convenzioni: 

a) “energia elettrica 16, lotto 2 per la Provincia di Milano e Lodi”; 

b) “energia elettrica 16, lotto 3 per la Regione Lombardia escluse le Provincie 
rientranti nel lotto 2”; 

entrambe stipulate tra Consip Spa ed ENEL ENERGIA Spa con sede legale in Viale 
Regina Margherita, 125 – 00198 – Roma P.IVA: 06655971007, quale aggiudicataria della 
procedura per entrambe i lotti; 

 la convenzione ha durata contrattuale di 12 mesi a partire dal giorno 01.04.2020  

VISTO 
l’art. 1, comma 449 della L. 296/2006, così come modificato dall’art. 7 del D.L. 52/2012 e 
dalla L. 288/2012, prevede che le Amministrazioni Statali Centrali e Periferiche siano 
tenute ad approvvigionarsi utilizzando le convenzioni di cui all’art. 26 della L. 23 
dicembre 1999 n. 488 e s.m.i. per l’acquisto di beni e servizi; 

DATO ATTO CHE 
 ai sensi dell’art. 1, comma 7 del D.L. n. 95 del 06 luglio 2019, “ le Amministrazioni 

pubbliche relativamente alle seguenti categorie merceologiche: energia elettrica, 
gas, carburanti rete e carburanti extra-rete, combustibili per riscaldamento, telefonia 
fissa e telefonia mobile, sono tenute ad approvvigionarsi attraverso le convenzioni o 
agli accordi quadro messi a disposizione da Consip Spa e dalle centrali di 

Copia informatica per consultazione Pagina 2 di 6



 
 

committenza regionali di riferimento costituite ai sensi dell’art. 1, comma 455, della L. 
296 del 27 dicembre 2006”; 

 il medesimo articolo sopracitato stabilisce che: “ i contratti stipulati in violazione del 
precedente comma 7 sono nulli, costituiscono illecito disciplinare e sono causa di 
responsabilità amministrativa”; 

RITENUTO 
per tutte le considerazioni fin qui svolte, di aderire alle seguenti convenzioni: 

 per le strutture di cui alle voci 1, 2 e 3 (Sede Direzionale AREU, Teaching Center e 
Base HEMS di Milano) convenzione “energia elettrica 16, lotto 2 per la Provincia di 
Milano e Lodi” a prezzo fisso, per un consumo presunto complessivo pari a KWh 
478.000, la cui spesa presunta, basata sui consumi avvenuti nell’anno solare 
precedente, ammonta presumibilmente ad € 168.000,00 IVA esclusa; 

 per la struttura di cui alla voce 4 (Base HEMS di Sondrio) convenzione “energia 
elettrica 16, lotto 3 per la Regione Lombardia escluse le Provincie rientranti nel lotto 
2” a prezzo variabile, per un consumo presunto pari a KWh 32.000, la cui spesa 
presunta, basata sui consumi avvenuti nell’anno solare precedente, ammonta 
presumibilmente ad € 18.000,00 IVA esclusa; 

per il periodo intercorrente tra il 01.04.2020 ed il 31.03.2021, provvedendo a tutti gli 
adempimenti conseguenti; 

PRESO ATTO 
della dichiarazione, di seguito allegata quale parte integrante e sostanziale della 
deliberazione, resa dal Proponente del procedimento che attesta la completezza, la 
regolarità tecnica e la legittimità del presente provvedimento; 

ACQUISITI 
i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario, resi per quanto 
di specifica competenza ai sensi dell’art. 3 del D.Lgs. n. 502/1992 e s.m.i.; 

 
DELIBERA 

 
 
Per tutti i motivi in premessa indicati e integralmente richiamati: 

1. di autorizzare l’adesione alle seguenti convenzioni Consip: 
 “energia elettrica 16, lotto 2 per la Provincia di Milano e Lodi” a prezzo fisso per 

la Sede Direzionale AREU, il Teaching Center e la Base HEMS di Milano; 
 “energia elettrica 16, lotto 3 per la Regione Lombardia escluse le Provincie 

rientranti nel lotto 2” a prezzo variabile per la Base HEMS di Sondrio; 

2. di affidare per quanto esposto al punto precedente l’incarico di fornitura alla 
società aggiudicataria ENEL ENERGIA Spa, con sede legale in Viale Regina 
Margherita, 125 – 00198 – Roma P.IVA: 06655971007, per la durata di mesi 12 a far 
data dal 01.04.2020 e sino al 31.03.2021: 

3. di dare atto che dall’adozione del presente provvedimento derivano: 

a) per la Sede Direzionale AREU e per il Teaching Center la spesa di € 150.000,00= 
più IVA pari a  € 183.000,00=, la quale sarà contabilizzata al conto n. 30.20.31.60 
(Spese energia elettrica); 

Copia informatica per consultazione Pagina 3 di 6



 
 

b) per le Basi HEMS di Milano e Sondrio la spesa di € 36.000,00=più IVA pari a  € 
43.920,00=, la quale sarà contabilizzata al conto n. 30.20.31.61 (Spese energia 
elettrica 118); 

della contabilità aziendale nel Bilancio come riportato nella seguente tabella: 

 

Esercizio Importo presunto (IVA esclusa) 

01.04.2020-31.12.2020 € 139.500,00 

01.01.2021-31.03.2021 € 46.500,00 

4. di dare atto che, ai sensi della L. n. 241/1990, responsabile del presente 
procedimento è l’Ing. Aldo Locatelli; 

5. di disporre che vengano rispettate tutte le prescrizioni inerenti alla pubblicazione sul 
portale web aziendale di tutte le informazioni e i documenti richiesti e necessari ai 
sensi del D.Lgs. n. 33/2013 e s.m.i., c.d. Amministrazione Trasparente; 

6. di disporre la pubblicazione del presente provvedimento all'Albo Pretorio on line 
dell'Azienda, dando atto che lo stesso è immediatamente esecutivo (ex art. 32 
comma 5 L. n. 69/2009 s.m.i. e art. 17 comma 6 L.R. n. 33/2009). 

Copia informatica per consultazione Pagina 4 di 6



 

 
 
La presente delibera è sottoscritta digitalmente, ai sensi dell'art. 21 D.Lgs. n. 82/2005 e 
s.m.i., da: 
 
Il Direttore Amministrativo Luca Filippo Maria Stucchi 
 
Il Direttore Sanitario Giuseppe Maria Sechi 
 
Il Direttore Generale Alberto Zoli 
 
 
 
 
Il/La proponente del provvedimento Aldo Paolo Locatelli

Copia informatica per consultazione Pagina 5 di 6



 

PROPOSTA DI DELIBERA N. 11/2020 

Oggetto: ADESIONE ALLE CONVENZIONI "ENERGIA ELETTRICA 16 LOTTO 2 PROVINCIA DI 
MILANO E PROVINCIA DI LODI" ED "ENERGIA ELETTRICA 16 LOTTO 3 LOMBARDIA" 
STIPULATE TRA CONSIP SPA ED ENEL ENERGIA SPA PER LA FORNITURA DI ENERGIA 
ELETTRICA PER LA SEDE DIREZIONALE AREU, PER IL TEACHING CENTER E LE BASI HEMS DI 
BRESSO (MI) E DI CAIOLO (SO) PER IL PERIODO DAL 01.04.2020 AL 31.03.2021 IMPORTO 
COMPLESSIVO PRESUNTO € 186.000,00 IVA ESCLUSA. 

 

Attestazione 

Il/La sottoscritto/a, in qualità di proponente, attesta la completezza, la regolarità 
tecnica e la legittimità del provvedimento di cui all’oggetto. 
La presente attestazione costituisce parte integrante e sostanziale del provvedimento 
di cui all’oggetto.  

Milano, 13/01/2020 Il/La proponente del provvedimento 

LOCATELLI ALDO PAOLO 

(La presente delibera è sottoscritta digitalmente ai sensi 
dell'art. 21 D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.) 

Copia informatica per consultazione Pagina 6 di 6


